

Zgon Michała Rotha, Misjonarza Ło-
tyszów. 1785.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Towarzystwo Zupy Rumfordzkiej. — Nie-
zmordowany w gorliwości swej o wsparcie U-
chogich JPan *Antonin*, wniósł do Kassy To-
warzystwa złotych 1870, na jego ręce przez
rozmoite osoby złożone, a nadto raczył się po-
djąć nadal być tegoż Towarzystwa *Kassjerem*,
oprócz mnogich zatrudnień, i jakie mu daie od-
dzielnie utrzymywana kassa *Towarzystwa Do-
breczynności*, osoby przeto pragnące mieć ud-
ział do zakładu *Zupy Rumfordzkiej*, która
inż w tych dniach rozdawaną być zaczęła, raczą
się wprost do niego z wnoszeniem pieniędzy u-
dawać, na Krako: Przedmieście, na przeciw Ko-
lumny *Zygmunta*.

Do Drukarni *N. Gliksberga*, Typografa U-
niwersytetu, przybyła *Prassa Kolumbijska*
o której, że spodziewaną była, czyniono wzmian-
kę ogłaszając prenumeratę na dzieło pod ty-
tułem: *Opisanie żalobnego obchodu po-
wiekopomnej pamięci N. Cesarzu ALE-
XANDRZE I. i t. d.* Jaką zaś prassa ta
ma wyższość nad zwyczajną francuzką, do-
będzie przytoczyć zdanie *Monitora Warsz:*
z dnia wczorajszego, który donosząc że podob-
na prassa nadeszła do Drukarni Szkolnej, wy-
raża: że nie potrzebuie przymocowania i stoi
bez przyków o własnym ciężarze, który 29 ce-
ntarów wagi polskiej wynosi; jest trwalsza,
gdź całkowie żelazna; lżejsza dla robotnika,
bo zaledwie trzecią część tej siły wymaga co
dawna; również i ciągle jednostajnie odciska,

gdź moc druku nie zawisa od nateżenia siły
drukarza; prócz tego prędzej nią druk idzie.
Ciśnięcie odbywa się przez weale odmienny me-
chanizm. Kosztuie ze sprowadzeniem blisko
2600 zło:

Według nowego Prawa Sejmowego w roku
zeszłym uchwalonego o *podpaleniu*, pierwszy
raz wyrokował Sąd Kryminalny Woiewództw
Mazowieckiego i Kaliskiego w sprawie na-
stępującej: *Nieciaka Klara* pierwszego ślubu
Wisniewska, a powtórnego *Gabryszewska*,
Matusza Gabryszewskiego Gaiowego ze wsi
Wykny Ptu *Brzezińskiego*, żona, licząca lat
37, po 6ścioletniem w zgodzie przepędzonym
pożyciu, z powtórnym mężem, powzięła
przeciw niemu iakaś niechęć, wskutku której
wszczęły się domowe niesnaski, nakoniec w ro-
ku bieżącym obwiniona udawszy się do miej-
scowej zwierzchności żądała rozdzielenia ziej
mężem, co do stosunków majątkowych. To
dało powód do wzajemnego przemowienia się
między małżonkami, w którym mąż kilka ra-
zy lekko przeciekami obwinioną uderzył. O-
brażona w ten sposób, poczęła myśleć o zem-
ście; iakoż zaraz wieczorem w dniu pierwszym
Zielonych Świątek r. b. o godzin: 10 podłożyła
ogień pod męża mieszkanie; wybuchnął pożar,
który karczmę przeszło na półtorasta ziorycn,
rzeczy męża na 700 zł.; karczmarza blisko na
250, służącej na 36 zł.; i samej obwinionej na
tyleż ocenione, pochłonął. Schwytana w krót-
ce obwiniona, wyznała zbrodnią z wszelkimi

okolicznościami; gdy jej ten niedogodny postępek wyrzucano rzekła „Zrobiłam com chciała, żal mi tylko że się i mąż razem niespalił“ Pytana zaś o powód tak srogiej nienawiści przytoczyła, że miała męża w podjęrzeniu o miłośne stosunki ze służącą, tudzież że był rozwiedzionym, obadwa zarzuty w śledztwie nie zostały sprawdzonemi. Sąd przy uwadze na wielkość zbrodni spełnionej, nieszczęścia tylu osobom zrażdzone, szkody niemogące być wynagrodzonemi, oraz wysoki stopień złośliwości sprawczyny, wyrokiem na dniu 28 Lipsopada r.b. zapadłym skazał *Klarę Gabryszewską* na dożywotnie więzienie warowne, obostrzając takowe *chłostą* po 3 kroć przy ogłoszeniu wyroku na miejscu popełnionej zbrodni wykonać się mającą.

Na ostatujch targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zł: od 12 do 14.—Pszeniczy od 15 do 20 i pół.—Jęczmienia od 12 do 14.—Owsa od 8 i grosz srebrny do 10.—Siana furę iednokonną od 12 i pół do 17; parokonną od 21 do 24.—Siomy furę zwyczajną od 5 i pół do 7.

Donoszą z *Królewca* że z powodu odbytu na zboże w *Anglii*, zwiększa się znacznie handel zbożowy w tem mieście, a gospodarze więcej, spiesznie sprowadzają zboże do *Królewca*, które wysyłane jest natychmiast do *Anglii*.

Między wielu rękodzielniami założonemi i czynnemi od lat kilku w *Warszawie*, dostarczającemi rozmaite wyroby wyrównyujące zagranieznym, opatrującemi rodaków w potrzebne artykuły, zwraca uwagę Rękodzielnia *Tasiemek Sasko Warszawskich*, na mocy zezwolenia rządowego przez A. i F. *Stanisławskich*, przy ulicy *Piwniej* obok Kościoła *XX. Augustjanów* Nr 112 założona. Już dostarcza *Tasiemek* w wybornym gatunku za cenę umiarkowaną i zasługując ze wszech miar na znaczny obdyt.

Widoki *Rosmoramiczne*, dotąd pokazywane przy ulicy *Miodowej* pod Nr 492, tylko jeszcze dziś do godziny 10 wieczornej poraz ostatni widzianemi być mogą,

Na zgromadzeniu Tow: Kred: Ziem: okręgu Woie: *Lubelskiego*, d. 23 z. m. w *Lublinie* odbytem, wybrani zostali na członków do Komitetu, *J.W. Józef Baron Wyszyński i Książę Mrozowicz*, na Prezesa następnego zebrania okrę: *Antoni Radziwiński*, na zastępcę *Baron Aloyzy Poletyło*, zaś w miejsce *Barona Józefa Wyszyńskiego* członkiem dyre: szczeniobranym został *J.W. Jakób Rzewuski*.

Redakcja *Kurjera Warszawskiego* uznając za honorarne i korzystne dla siebie i dla Czytelników, ma zaszczyt donieść, że od Nowego Roku 1827, to *Pisemko* i we *Środę* wychodzić będzie, a za tym codziennie, wyjąwszy *Święta uroczyste*. Cena dotychczasowa, to jest: w *Warszawie* za cały kwartał złp: 8, a na *Prowincji* z *Pocztą* złp: 10. *Miesięcznik* w *Warszawie* i miesięcznie prenumerować po zł: 3. Oddzielny egzemplarz sprzedawać się będzie po groszy 4. Od tego czasu druk będzie nowy. — Według pierwszego prospektu, umieszczane będą wszelkie wiadomości krajowe i zagraniczne, stosownie do potrzeby formatu; dla szanownych Czytelników, kiedy niekiedy wyjątki z *Dzienników* *Moskwy*, a w *Rozmaitościach* i weselsze artykuły zdarzenia historyczne zwłaszcza narodowe w krótkości, anegdoty i t. p. — Uprasza Redakcja Szanownych Prenumeratorów w *Stolicy* i po *Woiewództwach*, aby wcześniej oświadczyli czy będą łaskawi i nadal toż *Pisemko* w tym trymieście, gdyż egzemplarze tylko w takim liczbie od 1 *Stycznia* wytłaczane będą, ilu do tegoż dnia raczy zgłosić się Prenumeratorów.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z *Francji*.

D. 16 z. m. o godzinie 1 z południa złapała Poliejia *Paryzka* na ulicy 23 złodziei którzy się ukryli w małej piwnicy. Łatwo wystawić można ile podobnych łotrów znajduje się w tem mieście. — Niepotwierdza się że *P. Watts* pełnomocnik *Kolumbijski*, został zamordowany w *Bogocie*. — Pewny Dziennik franc. donosi, że przyjaciel Greków *P. Ditron* odbył pojedynkę z Jenerałem *Liwron* w ubiorze greckim. Gdy we Francji pojedynki nie są zakazane, przeto świadkowie obecni umieścić kazali w Gazetach szczegółowy opis tego pojedynku. — W *Batawji* d. 22 Lipca spalono 500,000 zł: nider: papierowych pieniędzy, i co tydzień takąż summa spaloną będzie.

Dej Algierski postanowił napadać na okręty wolnego miasta *Hamburga!* — Projekt znanego przyjaciela Greków *P. Ejnard*, aby co tydzień zbierać składki dla tego nieszczęśliwego narodu, podobał się powszechnie w *Genewie* i w okolicy tego miasta. — W *Zurych* założyło Towarzystwo lekarskie, Instytut techniczny naukowy, dla wiejskich lekarzy tego Kantonu, który w dniu 1 Stycz: r. n. zostanie otwartym. — Dotąd panuje w *Grenindze* zaraźliwa febra. Od dnia 10 do 16 z. m. urodziło się w tem mieście 18, a umarło 128 ludzi, także i w *Amssterdamie* liczba umarłych była nierównie większa od urodzonych, gdyż w ciągu 6 dni urodziło się 154, a umarło 281 ludzi.

Morning-Herald ciągle umieszcza ułomki projektu ustawy podanej przez *Boliwara* dla *W. wyższego Peru*. O to są szczegóły o władzy wykonawczej. Władza wykonawcza zostaje w ręku dożywotniego Prezydenta, Wice-Prezydenta i trzech Sekretarzów Stanu. Prezydenta pierwszy raz mianować będzie ciało prawodawcze większością głosów. Powinien być obywatel zrodzonym na ziemi *Rzplitej*, mieć lat 30 skończonych. Ważne przysługi

Rzplitej uczynić. Posiadać talenta potrzebne. Być wolnym od wszelkiej kary sądowej, nawet za najmniejsze przewinienie. Prezydent jest naczelnikiem administracji państwa i żadnej nie ulega odpowiedzialności. Dowodzi siłą lądową i morską, mianuje officerów, wypowiada wojnę lub zawiera pokój, mianuje Posłów za granicą i ma prawo ulaskawienia. Wice-prezydent jest na czele Ministerjum, odpowiedzialnym jest również iak Sekretarz Stanu każdego wydziału, jest z prawa następcą Prezydenta. Nie można było zręczniejszym ukryć *Monarchji dziedzicznej*. Widać z projektu *Boliwara*, że ciało prawodawcze pierwszy raz mianuje Prezydenta, a ten Wice-Prezydenta, który po jego śmierci zostawszy Prezydentem, mianuje znowu swego następcę. Tak więc tron *Boliwji* nigdy wakującym nie będzie. *Od Granic Tureckich.*

Flotta Egipska, która d. 5 z. m. miała wypłynąć z *Alexandriji*, składała się z 100 okrętów wojennych i transportowych, licząc w to nąięte okręty Europejskie. Dowódcy floty Greckiej dowiedziawszy się o tem przygotowali się do walki i mieli zamiar popłynąć przeciw flocie Egipskiej. Niektóre pisma głoszą, że Jenerał Grecki *Gaura* zamordowany przez własnych żołnierzy w cytadeli *Ateńskiej*, z powodu, iż się miał wdać w korespondencję z dowódcą Tureckim. Na miejsce tego Jenerała, ogłosił tameczny garnizon Grecki Kapitan *Grizotti* swoim dowódcą. Najnowsze wiadomości z *Hydry* donoszą, że *Jbrahim* ma zamiar z całym swoim wojskiem opuścić *Morąg*, i udać się napowrót do *Egiptu*, z powodu, że mu zbywa na żywności i amunicji; utrzymują także, iż prawdziwą przyczyną tego zamiaru, jest odebrany rozkaz od jego ojca, który go z powodu znacznych rozruchów powołuje do *Egiptu* — **DONIESIENIA.**

Siedzie Holenderskie tegoroczne, świeże, w pół ach

śalkach pierwszy w transportem przybyły do Składu Korzennego i Win przy ulicy Nowy świat Nr 1315.

Założono Traktjernią przy ulicy Freta pod Nro 264 na dole, dostać można Śniadania, Obiady i Kolacji, z któremi właścicielka tejeż, Szanownej Publiczności względem z najpomniejszą ceną i rychłą usługą poleca się.

☞ Sklep z pomieszkaniem od Nowego roku w domu Zrazowskiego przy ulicy Nowy świat Nr 1315 do nsięcia. Informacją w tymże domu w Sklepie Korzennym powziąć można.

Kocz nieco używany nabyć można za cenę umiarkowaną, w domu pod Nr 590 przy ulicy Długiej; dalszą wiadomość udzieli JP. Kurpiewski Lakiernik w tymże domu zamieszkały.

Owiadamia się publiczność, że w dniu 4 Grudnia r. b. o godzinie 10 zrana w Warszawie przy ulicy Żelaznej pod Nr 1126 odbędzie się sprzedaż publiczna głównie zajętych ruchomości jako to: Stół, Stolików, Szaf, Kanapy, Łóżek, Zwierciadła Lichtarzy, Sofi, Grochu, e. t. c. za gotowe pieniądze.

Nepomucen Chmielński Kom: Sąd:

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Aukcja na efekta jako to: Łuzka, Kantorki, Komody, Krzesła, Rządle, i. t. p. tu w Warszawie przy ulicy Chmielnej Nr 1565 w dniu 4 b. m. i r. o godzinie 10 zrana, za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się.

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż przedmioty jako to: Stół ordynaryjny, Krzesło, Lustro, Landszafty, Chustka, Surdut sukienki, Stolik, Konewka, w Warszawie przy ulicy Zakroczymskiej w domu pod Nrent 1831 w d. 4 Grudnia r. b. zrana o godzinie 10 przez publiczną licytację za gotowe pieniądze więcej dającemu sprzedane będą.

J. K. Bałogowski K. S.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Aukcja na efekta jako to: Łuzko, Stoły, Kantorki, Stoliki, Lustro, Tasienki, Grzebieńie damskie, i inne Kra warszaczyny, tu w Warszawie na targu publicznym przy ulicy Franciszkańskiej w dniu 4 Grudnia r. b. o godzinie 2 z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *A. Tryllerowicz K. T. C. W. M.*

Z mocy uchwały Rady Familijnej, 22 b. m. i r. b. odbytej w Sądzie Pokoju Wydziału II Powiatu i Miasta Warszawy, odbywać się będzie Licytacja w Warszawie w pałacu przy Podwalu Nr 482 Karła Zejdlera w sklepie, na dole, od godziny 9 zrana codziennie, w Poniedziałek, 4 Grudnia r. b. i w dniach następnych, wyiawszy

Święta i Soboty, i sprzedawane będą, za gotową narzuchmiast zapłatą w kurancie, do pozostałości Daniela Falinera należące; brylanty, perły, kamienie kolorowe, wyroby rozmaite Jubilerskie, zegary, zegarki, Rate, burzasty, srebra różne, obrazy olejne, fuzje, pistolety, instrumenta muzyczne, sprzęty domowe, garnieroba, bielizna męzka i narzędzia jubilerskie, co się do wiadomości niniejszem podaje. — Warszawa d. 27 Listopada 1826 r. Jan Wincenty Bandkiewicz Pisarz Akt; K. P. Rejent K. H. W. M.

Donoszę Szanownej Publiczności: że do Handlu mego przybył transport w najlepszym gatunku Porcelany, iako to: filiżanek buljonowych, garnitury do kawy rozmaite inna porcelana; tudzież lustra i szkło, orz tabakerki tulskie i różne platerowane lichtarze w najlepszym gatunku, szabazniki z kryształami, podstawki do butelek, dzwonki stołowe platerowane i bronzowe rozmaite towary angielskie stalowe, iako to: bransoletki, łańcuszki, klamry duże i male, szczypec, nożyce do tranżerowania, szczyryki, nożyeczki, brzytwy (dają się na próbę), paski do brzytew, łyżki angielskie stołowe i do kawy, igły angieli; w najlepszym gatunku szpilki karlsbadzkie, grzebieńie w kości słoniowej, ruż, szczyteczki do włosów i do zębów, tace lakierowane w różnych gatunkach. Mam na składzie faianse i rozmaite towary. Ktoby sobie zyczył na jaki czas nacić szkła porcelanę, faianse i. t. p. usłużonym będzie w każdym czasie, za pomierną cenę. Skład mój iest w pałacu Olbromskich przy ulicy Senatorskiej Nro 460.

J. W. S t o r a b e r g.

Dobry robotnicy, Czeladzie profesji Ciesielskiej i Stolarskiej, zycząc mić ciągłą robotę w Fabryce, zechcą się zgłosić do Fabryki Ewana przy ulicy Si Jerskiej pod Nr 1766.

Potrzebna iest na wieś o mil 5 Służąca, umiejąca gotować iść, szyć, prac, praować, przytym zdolna do utrzymania spiżarni, zycząca ma zostawić Adres w Drukarni Kurjera.

Dom o dwóch piętrach murowany, z obszernym zabudowaniem i dziedzińcem, intratny, w środku Miasta Warszawy położony, iest zwolnej ręki do sprzedania. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Ktoby sobie zyczył umieścić sumnę złp: 10,000 na Dobrach w Wtwie Sandomierskiem położonych, na pewnej hypotece; niech raczy swój adres przesłać do Drukarni Kurjera.

Teatr. W krótkce nowa Opera Komiczna *Włoszka w Algierze*, z muzyką *Rossygnego*.